
Gerencia Regional de Infraestructura 

RESOLUCIÓN GERENCIAL REGIONAL DE 
INFRAESTRUCTURA 

N°3 3 8 -2017-G.R.-JUNIN/GRI. 

EL GERENTE REGIONAL DE INFRAESTRUCTURA DEL 
GOBIERNO REGIONAL JUNÍN. 

Huancayo, 2 5 SEP 2017 

VISTO: 

Resolución Gerencial Regional de Infraestructura N° 020-2017- 
G.R.-JUNIN/GRI. 
Informe Tecnico N° 025-2017-GRJ-GRUSGE/WRTR, de fecha 11 de Setiembre 
del 2017, emitido por el Ingeniero Civil: Walter Rayf Tomas Rivera, con 
Registro CIP N° 201163, por medio del cual da su conformidad a la 
Actualización de Costos y l ETAPA del Expediente Técnico del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO VIAL DE LA AV. TAHUANTINSUYO TRAMO: JR. 
HUAYTAPALLANA - AV. LA  ESPERANZA CUADRA 16 AL 23, 
ANEXO DE BATANYACU, DISTRITO DE EL TAMBO, PROVINCIA DE 
HUANCAYO - JUNIN.", CODIGO SNIP N° 363885; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Resolución Gerencial Regional de Infraestructura 
N° 020-2017-G.R.-JUNIN/GRI. del 12 de enero de 2017, se aprueba el 
Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO VIAL DE LA AV. 
TAHUANTINSUYO TRAMO: JR. HUAYTAPALLANA - AV. LA  ESPERANZA 
CUADRA 16 AL 23, ANEXO DE BATANYACU, DISTRITO DE EL TAMBO, 
PROVINCIA DE HUANCAYO - JUNIN.", CODIGO SNIP N° 363885, con un 
presupuesto total ascendente a la suma de S/.2,517,497.08 (Dos Millones 
Quinientos Diez y Siete Mil Cuatrocientos Noventa y Siete con 08/100 Nuevos Soles); 

Que, mediante Mediante Memorando N° 662-2017-GRJ-GRI, de 
fecha 25 de Julio del 2017, el Gerente Regional de Infraestructura (e), 
Ingeniero: Eduardo Cristian Lagos Villavicencio, solicita al Sub Gerente de 
Estudios, Ingeniero: Julio Buyu Nakandakare Santana, remitir la resolución del 
Expediente Tecnico del proyecto: "MEJORAMIENTO VIAL DE LA AV. 
TAHUANTINSUYO TRAMO: JR. HUAYTAPALLANA - AV. LA  ESPERANZA 
CUADRA 16 AL 23, ANEXO DE BATANYACU, DISTRITO DE EL TAMBO, 
PROVINCIA DE HUANCAYO - JUNIN." y en caso de no contar con el 
expediente técnico actualizado se sirva informar y proceder con la actualización 
en calidad de URGENTE. 



Gerencia Regional de Infraestructura 

Que, mediante Carta N° 02-2017, de fecha 07 de agosto del 
2017, el Presidente del Comité Pro Pavimentacion, Sr. Pablo Canicela Llallico, 
remite al Sub Gerente de Obras del Gobierno Regional Junin, el Acta de Inicio 
de Obra de Pavimentacion de la AV. TAHUANTINSUYO TRAMO: JR. 
HUAYTAPALLANA - AV. LA  ESPERANZA (170 ML) DEL DISTRITO DE EL 
TAMBO - HUANCAYO — JUNIN, 

Que, mediante Informe Tecnico N° 481-2017-GRJ/GRI/SGE, de 
fecha 04 de setiembre del 2017, la Coordinadora de Proyectos de la Sub 
Gerencia de Estudios, Ingeniera Civil: Elizabeth Susana Padilla Sagarvinaga, 
con Registro CIP N° 72146, remite al Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: 
Julio Buyu Nakandakare Santana, la Actualizacion de Costos y la I Etapa del 
Expediente Tecnico: "MEJORAMIENTO VIAL DE LA AV. TAHUANTINSUYO 
TRAMO: JR. HUAYTAPALLANA - AV. LA  ESPERANZA CUADRA 16 AL 23, 
ANEXO DE BATANYACU, DISTRITO DE EL TAMBO, PROVINCIA DE 
HUANCAYO - JUNIN.", CODIGO SNIP N° 363885, por la modalidad de 
Administracion Directa; 

Que, de acuerdo a la Directiva N° 004-2013-GRJ-GRI-SGE 
"NORMAS PARA LA ELABORACIÓN, EVALUACIÓN Y APROBACIÓN DEL 
ESTUDIO DEFINITIVO O EXPEDIENTE TÉCNICO DE UN PROYECTO DE 
INVERSIÓN PÚBLICA DE INFRAESTRUCTURA BAJO LA MODALIDAD DE 
ADMINISTRACIÓN DIRECTA O CONTRATA EN EL GOBIERNO REGIONAL 
DE JUNÍN", se ha procedido con la Evaluación de la Actualización de Costos 
del Expediente Técnico; 

Que, con Informe N° 0265-2017-GRJ-GRI-SGE/jata, de fecha 06 
de Setiembre de 2017, el (e) Unidad Formuladora de la SGE —GRJ, 
Economista: Juan Antonio Tomas Adauto, COMUNICA al Sub Gerente de 
Estudios, Ingeniero: Julio Buyu Nakandakare Santana, que habiendo revisado 
el sustento para el Registro en la Fase de Inversion, del proyecto 
denominado:"MEJORAMIENTO VIAL DE LA AV. TAHUANTINSUYO 
TRAMO: JR. HUAYTAPALLANA - AV. LA  ESPERANZA CUADRA 16 AL 23, 
ANEXO DE BATANYACU, DISTRITO DE EL TAMBO, PROVINCIA DE 
HUANCAYO - JUNIN.", CODIGO SNIP N° 363885, SE PROCEDIO 
FAVORABLEMENTE, mediante el INFORME TECNICO N° 0111-2017- 
GRJ/GRI/SGE-UF (FORMATO SNIP 16), por un monto total de S/. 
2,400.928.18, el mismo que representa un 5.09 % respecto al PIP declarado 
vible, por lo que se remite el presente para conocimiento y fines pertinentes; 

Que, la Sub Gerencia de Estudios para realizar la aprobación 
correspondiente, remite a la Gerencia Regional de Infraestructura, la 
Actualización de Costos y I Etapa del Expediente Técnico del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO VIAL DE LA AV. TAHUANTINSUYO TRAMO: JR. 
HUAYTAPALLANA - AV. LA  ESPERANZA CUADRA 16 AL 23, ANEXO DE 
BATANYACU, DISTRITO DE EL TAMBO, PROVINCIA DE HUANCAYO -
JUNIN.", CODIGO SNIP N° 363885, remitido con Informe Tecnico N° 481- 
2017-GRJ/GRI/SGE, de fecha 04 de setiembre del 2017, por la Coordinadora 
de Proyectos: Ingeniera Civil: Elizabeth Susana Padilla Sagarvinaga, con 
Registro CIP N° 72146, el mismo que cuenta con la CONFORMIDAD 
CORRESPONDIENTE, según, Informe Tecnico N° 025-2017-GRJ-
GRUSGENVRTR, de fecha 11 de Setiembre del 2017, emitido por el Ingeniero 



-Morir 
Gerencia Regional de Infraestructura 
Civil: Walter Rayf Tomas Rivera, con Registro CIP N°  201163, el mismo que 
comprende básicamente lo siguiente: 

ESTRUCTURA DE LA ACTUALIZACIÓN DEL EXPEDIENTE 
TÉCNICO 

CONFORMIDAD 
OBSERVACIONES 

SI NO 
Caratula. X CONFORME 
Índice. X CONFORME 
Antecedentes. X CONFORME 
Resumen ejecutivo. X CONFORME 
Memoria descriptiva. X CONFORME 
Especificaciones Técnicas X CONFORME 
Presupuesto Resumen. X CONFORME 
Presupuesto General. X CONFORME 
Desagregado de gastos generales. X CONFORME 
Desagregados de gastos de supervisión. X CONFORME 
Hoja de metrados. X CONFORME 
Análisis de costos unitarios. X CONFORME 
Insumos del proyecto. X CONFORME 
Cronograma de ejecución del proyecto. X CONFORME 
Cronograma de valorización de proyecto. X CONFORME 
Cronograma requerimiento de materiales, maquinarias y 
equipos y mano de obra. X CONFORME 

Planos Constructivos X CONFORME 
Anexo X CONFORME 

El presupuesto de proyecto integral se detalla en el siguiente cuadro: 

COMPONENTES 
PERFIL 

TÉCNICO 

EXPEDIENTE CON 
RESOLUCIÓN 

N°020-2017-G.R
'
- 

JUNIN/GRI. 

EXPEDIENTE 
ACTUALIZADO 
AGOSTO 2017 

EXPEDIENTE 
I ETAPA 

CALZADA VEHICULAR 1,508,170 1,649,554.67 1,563,225.7 248,453.35 

VEREDAS 452,970 558,776.1 494,423.34 102,423.84 

COSTO DIRECTO 1,961,140 2,208,330.77 2,057,649.04 350,877.19 

GASTOS GENERALES 10% 196,114.00 220,833.08 205,764.90 35,087.72 

SUPERVISIÓN 4% 78,449.00 88,333.23 82,305.96 14,035.09 

EXPEDIENTE TÉCNICO 49,028 55,208.27 55,208.27 0.00 

TOTAL 2,284,731 Z 572,705.35 2,400,928.18 --:- Tdci,có0.06.  

CONCLUYENDO: que es CONFORME la actualización de costos y presupuesto del expediente 
técnico del proyecto en mencion, con un monto ascendente de S/. 2,400,928.18 (dos millones 
cuatrocientos mil novecientos veinte y ocho con 18/100 soles), modalidad Administración Directa, 
con un plazo de ejecución 180 días calendarios y presupuesto vigente al mes de agosto del 2017. 

Asi mismo Por lo señalado, se concluye que es CONFORME el expediente técnico de la 1 ETAPA del 
proyecto en mencion, con un monto ascendente de S/. 400.000.00 (cuatrocientos mil con 00/100 



Gerencia Regional de Infraestructura 

soles), modalidad Administración Directa, con un plazo de ejecución 29 días calendarios y 
presupuesto vigente al mes de agosto del 2017. 

- Recomendando, finalmente su aprobación mediante acto resolutivo. 

Que, con Reporte N° 1669-2017-GRI/SGE, de fecha 15 de Mayo 
del 2017, el Sub Gerente de Estudios, Ingeniero: Julio Buyu Nakandakare 
Santana, emite opinión técnica favorable y conformidad para la aprobación de 
la Actualización del Costos y I Etapa del Expediente Técnico del Proyecto en 
mención y remite el proyecto de resolución para su visación y tramite 
correspondiente; 

Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Estudios y 
contando con la visación correspondiente; 

En uso de las atribuciones conferidas en la Ley N° 27867 y sus 
Modificatorias, la Resolución Ejecutiva Regional N° 354-2017-GR-JUNIN/PR y 
de acuerdo con las Funciones Específicas, del Gerente Regional de 
Infraestructura, según el Manual de Organización y Funciones Gobierno 
Regional Junín; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- APROBAR, la Actualización de Costos del 
Expediente Técnico del Proyecto: "MEJORAMIENTO VIAL DE LA AV. 
TAHUANTINSUYO TRAMO: JR. HUAYTAPALLANA - AV. LA  ESPERANZA 
CUADRA 16 AL 23, ANEXO DE BATANYACU, DISTRITO DE EL TAMBO, 
PROVINCIA DE HUANCAYO - JUNIN.", CODIGO SNIP N° 363885, 
modalidad: Administracion Directa, con un plazo de ejecución de 180 días 
calendarios y un presupuesto General vigente al mes de agosto del 2017; 

COMPONENTES 
EXPEDIENTE 

I ETAPA 
CALZADA VEHICULAR 1,563,225.70 
VEREDAS 494,423.34 
COSTO DIRECTO 2,057,649.04 
GASTOS GENERALES 10% 205,764.90 
SUPERVISIÓN 4% 82,305.96 
EXPEDIENTE TÉCNICO 55,208.27 
TOTAL 2,400,928.18 

Son: Dos Millones Cuatrocientos Mil Novecientos Ventiocho con 108/100 
Nuevos Soles. 

ARTÍCULO 2°.- APROBAR, el Expediente Técnico del Proyecto: 
"MEJORAMIENTO VIAL DE LA AV. TAHUANTINSUYO TRAMO: JR. 
HUAYTAPALLANA - AV. LA  ESPERANZA CUADRA 16 AL 23, ANEXO DE 
BATANYACU, DISTRITO DE EL TAMBO, PROVINCIA DE HUANCAYO - 
JUNIN.", I ETAPA, modalidad: Administracion Directa, con un plazo de 
ejecución de 29 días calendarios y un presupuesto General vigente al mes de 
agosto del 2017; 



EDUARDO CRISTLAN LAGOS 
C3erente Regional de Infraestructura 
GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

Gerencia Regional de Infraestructura 

COMPONENTES 
EXPEDIENTE 

 
I ETAPA 

CALZADA VEHICULAR 248,453.35 
VEREDAS 102,423.84 
COSTO DIRECTO 350,877.19 
GASTOS GENERALES 10% 35,087.72 
SUPERVISIÓN 4% 14,035.09 
EXPEDIENTE TÉCNICO 0.00 
TOTAL - 400,000.00 

Son: Cuatrocientos Mil con 00/100 Nuevos Soles 

ARTÍCULO 3°.- ESTABLECER, que la aprobación del 
Expediente es de carácter netamente técnico, siendo que la ejecución del 
Proyecto quede supeditada al cumplimiento de la normatividad vigente en 
cuanto a su priorización y financiamiento; 

ARTÍCULO 4°.- DETERMINAR, que en caso de existir 
omisiones, errores, deficiencias, transgresiones legales o transgresiones 
técnicas, en la actualización de costos y evaluación del Expediente Técnico, la 
responsabilidad recae, en la Ingeniera Civil: Elizabeth Susana Padilla 
Sagarvinaga, con Registro CIP N° 72146 y el Evaluador: Ingeniero Civil: 
Walter Rayf Tomas Rivera, con Registro CIP N° 201163, cuya 
responsabilidad se extiende hasta la culminación de la ejecución de la obra; 

ARTÍCULO 5°.- NOTIFICAR, la presente Resolución a la 
Gerencia Regional de Infraestructura, Sub Gerencia de Estudios, Sub Gerencia 
de Obras, Sub Gerencia de Supervisión y Liquidación de Obras y a los demás 
órganos correspondientes del Gobierno Regional Junín. 

REGÍSTRESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo que transcribo a Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

HYO. 

Abog. A 	 on Robles 
SE TARTA GENERAL 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

